
PROPOSTA N°: 380/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 FIAT PANDA 1.2 POP 69 CV E6 
AFFIDATO ALLA SOCIETÀ LEASE PLAN ITALIA S.PA. IN ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP "NOLEGGIO AUTOVEICOLI 13" LOTTO 1 
OCCORRENTE ALLA A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 2.388,08 IVA AL 22% INCLUSA PER IL PERIODO DAL 
22/08/2024 AL 21/08/2025 – CIG Z30253F412 - Z9927B3D96

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 22.05.2024 

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

Richiamati:
 il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023; 
 il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Richiamata 
 la deliberazione n. 770 dell’11/04/2019 avente ad oggetto l’affidamento in noleggio di n. 1 Fiat Panda in 

adesione alla convenzione Consip “Noleggio Autoveicoli 13” lotto n. 1 per un periodo di 48 mesi, con 
decorrenza dal 22/02/2019 al 21/02/2023 comprensivo della fornitura del carburante, occorrente al Presidio 
San Paolo fornita dalla Società Lease Plan Italia S.p.A. per l’importo complessivo di € 15.928,32 IVA al 
22% inclusa – CIG Z30253F412 Z9927B3D96;

 la deliberazione n. 2331 del 03/10/2023 avente ad oggetto la proroga del servizio di noleggio di n. 1 Fiat 
Panda 1.2 Pop 69 CV E6 affidato alla Società Lease Plan Italia S.p.A. in adesione alla convenzione consip 
"Noleggio Autoveicoli 13" Lotto 1 occorrente alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo per l’importo complessivo 
di € 2.388,08 IVA al 22% inclusa per il periodo dal 22/08/2023 al 21/08/2024 – CIG Z30253F412 - 
Z9927B3D96;

Accertato che in data 16/02/2024 è andato esaurito il Lotto n. 1 dell’Accordo Quadro di Consip denominato 
“Veicoli in noleggio 2” il quale propone autovetture della medesima categoria dell’autovettura oggetto della 
presente proroga;

Atteso che Consip ha in preparazione un nuovo Accordo Quadro denominato “Veicoli in noleggio 3”, il quale 
prevederà tra gli altri il Lotto 1. Sub-Lotto A1 City car compatte atto a soddisfare le esigenze di sostituzione 
dell’autovettura Fiat Panda targa FT906JL in questione;

Valutato che, di norma gli Accordi Quadro e le Convenzioni di Consip prevedono 240 giorni quale tempo di 
consegna cui il Fornitore ha a disposizione per la consegna, si stima prudenziale dover attivare una proroga 
della vettura oggetto del presente provvedimento di mesi 12, considerato che il Capitolato Tecnico della 
convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13” all’articolo 2.13 “Restituzione del veicolo” prevede, tra 
l’altro, la possibilità di recesso unilaterale anticipato;

Dato atto che, con nota protocollo n. 32834-24 del 27/08/2024 è stata inviata comunicazione di prosecuzione 
del contratto in corso sino al 21/08/2025 alla Società Lease Plan Italia S.p.A., alle condizioni previste dall’art. 

Pagina 2 di 5



n. 2.15 del Capitolato Tecnico della convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13”,  nelle more della 
consegna di un nuovo veicolo da ordinare nell’ambito del futuro Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” di 
Consip, alla quale la Società Lease Plan Italia S.p.A. in data 03/09/2024 confermava l’importo del canone in 
essere; 

Ritenuto di prorogare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, per un periodo di 12 mesi, sino al 21/08/2025 
la fornitura in essere con la Società Lease Plan Italia S.p.A., affidata in adesione alla convenzione Consip 
“Noleggio Autoveicoli 13” lotto n. 1 con delibera n. 770 del 11/04/2019, e prorogata con delibera n. 2331 del 
03/10/2023 per un totale di € 2.388,08 IVA al 22% inclusa – CIG Z30253F412 - Z9927B3D96 come 
dettagliato nel seguente prospetto:

Fiat Panda 
benzina 
1.2 Pop 

Targa Costo 
mensile

Durata 
proroga 

mesi

Importo 
proroga

IVA al 
22% Totale Aut. di spesa 

da integrare n. CIG CDR

Canone 
noleggio

FT906JL € 163,12 12 € 1.957,44 € 430,64 € 2.388,08 2024000611/1 Z30253F412 ALB

Accertato inoltre che i costi relativi al carburante ed ai “bolli” sono rispettivamente coperti dalle autorizzazioni 
di spesa n. 2024000723 e n. 2024000957 assunte con deliberazione n. 905 del 12/04/2022 e n. 864 del 
09/04/2021, alle quali la S.S. Economato ha già provveduto ad associare il fornitore Lease Plan Italia S.p.A.;

Rilevato che all’importo originario dei canoni è stato sottratto l’importo mensile della tassa di proprietà (c.d. 
bollo) che a seguito dell’approvazione della Legge n. 157/2019 ha introdotto, con efficacia dal 1 gennaio 2020, 
l’onere relativo al pagamento del bollo (inclusa l’addizionale erariale, ossia il c.d. “superbollo”) non più sul 
proprietario del veicolo ma sul cliente della società di noleggio (locatario). In particolare, il cliente della 
società di noleggio è tenuto in via esclusiva al pagamento della tassa automobilistica del veicolo noleggiato, 
con decorrenza dalla data di consegna del medesimo e fino alla scadenza del relativo contratto, in favore della 
Regione (o Provincia Autonoma) in cui il cliente ha la propria sede legale o residenza;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato, che ha provveduto ad integrare le relative 
autorizzazioni per il costo complessivo che si assumerà con il presente atto;

Stabilito di assumere il costo derivante dal presente atto per complessivi € 2.388,08 IVA al 22% inclusa come 
segue:
 €   995,03 integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024000611/1 del conto 3G020700 denominato “Noleggio 

per altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 € 1.393,05 sull’autorizzazione di spesa n. 2025000611 del conto 3G020700 denominato “Noleggio per altri 

beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2025;

Atteso che la S.S. Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di acquisto 
al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 

Pagina 3 di 5



modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 Giuseppe Mollo della S.S. 
Economato;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26/10/2016 - aggiornate in data 11/10/2017 - è il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, la proroga, per un periodo di 12 mesi, sino  al 
21/08/2025, della fornitura in essere con la Società Lease Plan Italia S.p.A., affidata in adesione alla 
convenzione Consip “Noleggio Autoveicoli 13” lotto n. 1, con delibera n. 770 del 11/04/2019, e prorogata 
con delibera n. 2331 del 03/10/2023, per un totale di € 2.388,08 IVA al 22% inclusa – CIG Z30253F412 - 
Z9927B3D96 come dettagliato nel seguente prospetto, come indicato dalla S.S. Economato, nelle more 
della consegna di un nuovo veicolo da ordinare in Accordo Quadro Consip;

Fiat Panda 
benzina 
1.2 Pop 

Targa Costo 
mensile

Durata 
proroga 

mesi

Importo 
proroga

IVA al 
22% Totale Aut. di spesa 

da integrare n. CIG CDR

Canone 
noleggio

FT906JL € 163,12 12 € 1.957,44 € 430,64 € 2.388,08 2024000611/1 Z30253F412 ALB

2) di assumere il costo derivante dal presente atto per complessivi € 2.388,08 IVA al 22% inclusa come segue:
 €   995,03 integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024000611/1 del conto 3G020700 denominato 

“Noleggio per altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 € 1.393,05 sull’autorizzazione di spesa n. 2025000611 del conto 3G020700 denominato “Noleggio per 

altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2025;

3) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.S. Economato;

4) di demandare alla S.S. Economato l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla 
fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

Pagina 4 di 5



5) che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti in qualità di 
Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata a Giuseppe Mollo, fermo restando la 
responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in 
merito alla regolarità contabile del pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

6) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2024-09-24T12:33:13+0200
	PAOLO PELLICCIA




